¹ Ms.: *Domini - suffragio*, in caratteri capitali. *redemptoris: de* in sopralinea.

debeant esse partes prefati domini commissarii super contentis in petitione producta pro parte dicte comunitatis Sarzane, et primo super eo quod petitur in prima particula petitionis dicte comunitatis declarari, videlicet: « Vigore maxime sententie late per spectabilem dominum Iacopum de Guicardinis, et capitulorum initorum cum excuso comuni Florentie, omnes partes iurisdictionis et que iurisdictionem concernunt, ipsis Sarzanensibus concessas per dicta capitula, competere elicere exercere et exequi, exceptis collectis terrarum quas, ut infra, probarent singuli homines de Castro Novo, et licuisse et licere alibrare pro ipso comuni Sarzane in catasto totum terrenum et omnes terras existentes in loco questionis habite, a strata Romea infra, eundo a civitate Sarzane usque ad aquam Parmignole, maxime in locis et terris super quibus dicti de Castro Novo iurisdictionem pretendebant ». Pretermisis superfluis, dico quod merum et mixtum imperium et iurisdictionis dictorum locorum est translatum in excelsum comune Florentie, ut est declaratum per dictam sententiam a partibus approbatam, salvis tamen hiis que reservata seu concessa essent dicte civitati Sarzane e(t) dicto² comuni Castri Novi per capitula inita cum excuso comuni Florentie, ita in effectu continetur in sententia premissa, unde solum competit dicte comunitati Sarzane iurisdictione quatenus per capitula est ei reservata seu concessa; et de dictis capitulis mihi transmissis, sunt tantum nonum, duodecimum, decimum nonum, vigesimus primum, trigesimum et trigesimum primum³ et in dicto capitulo duodecimo conti-

² Ms.: *edicto*.

³ Si allude qui ai capitoli concessi dal comune di Firenze al comune di Sarzana, nell'anno 1468. Di essi ci restano le rubriche, trascritte nel *Registrum Vetus* (cfr. G. PISTARINO cit., pp. 289-292). I capitoli che qui specialmente ci interessano sono: cap. IX « *Quod Sarzanenses non possint in ius vocari extra civitatem Sarzane* »; cap. XII « *Quod commune Sarzane debeat manuteneri in suis iuribus per excelsam comunitatem Florentie, et quod possit facere represalias* »; cap. XIX « *Quod omnes relevalie, nemora, aqualia et alia bona sint et esse debeant dicte comunitatis Sarzane* »; cap. XXI « *Quod paschua sita in iurisdictione Sarzane sint ipsius communis Sarzane* »; cap. XXX « *Quod collecte forensium sint comunitatis Sarzane* »; cap. XXXI « *Quod tercia pars condemnationum et damnorum datorum sit comunitatis Sarzane* ». Tutto lo svolgimento del discorso giuridico di Alessandro da Imola è impenniato su questi capitoli, discussi e commentati.

netur quod dictum comune Sarzane debeat manu teneri et conservari in quibuscumque suis honorantiis et consuetudinibus debitibus et rationabilibus, et in eis defendi contra quoscumque turbatores, invasores et contradictores per commune Florentie et eius officiales, in tota iurisdictione communitatis Sarzane et secundum privilegia tam imperialia quam apostolica concessa communitati Sarzane et hominibus eiusdem. Et posito quod ante dicta capitula apud dictam communitatem Sarzane fuisse merum mixtum imperium et iurisdiction, ex concessione liberalitatis facta a serenissimo Romanorum Imperatore Lodovico⁴, cuius concessio, loquens de iurisdictione simpliciter, videbatur large accipienda, ut comprenderet etiam merum mixtum imperium et simplicem iurisdictionem — ut concludit Iohannes Andreae in *Addition. Speculi* in titulo *De iurisdictione omnium iudicum*, in additione incipiente *Vidisti duas et cetera*⁵, et Oldradus in *Consilio CCLII* incipiente *Ad questionem de qua queritur*⁶, et clare Baldus in lege finali, in fine prime colunne, Dig. *De constitutionibus principum*⁷, per illum textum cum sy., et notatur per Baldum in lege penultima, Cod. *Bonis que liberis*⁸ — tamen quia per dicta capitula, secundum quod continetur in dicta sententia, est caustum et dispositum de capitaneo mittendo ad civitatem Sarzane cum mero et mixto imperio, et de uno iuris professore qui ius reddat in civilibus⁹, apparet quod iurisdiction,

⁴ Si allude qui ai diplomi concessi da Lodovico IV imperatore al comune di Sarzana, nell'anno 1328 (cfr. Arch. com. Sarzana, perg. n. IX e X; e G. PISTARINO cit., docc. nn. 56 e 57).

⁵ Dig., Lb. II, tit. I *De iurisdictione omnium iudicum*, secondo il testo della *Volgata* e contro il semplice *De iurisdictione*, recato da una diversa tradizione.

⁶ OLDRADI, *Consilia, De donatione et de verborum significatione*, cons. CCLII *Ad quaestionem de que quaeritur*.

⁷ Dig., Lb. I, tit. 4 *De constitutionibus principum*, lex III.

BALDI, *Ad Lib. I Digest.*, tit. *De constitutionibus principum*, lex III.

⁸ Cod., Lb. VI, tit. 61 *De bonis, quae liberis in potestate constitutis ex matrimonio vel aliter adquiruntur, et eorum administratione*, lex VI *Cum oportet* (Imp. Iustinianus A. Demosteni pp.).

BALDI, *In Codicem, Super sexto Codicis, De bonis quae liberis, Cum oportet*.

⁹ Ms.: segue, depennato, un segno alfabetico (o, e?).

etiam in genere sumpta, prout comprendit merum et mixtum imperium et simplicem iurisdictionem — iuxta id quod legitur et notatur in lege I et in lege *Imperium*, Dig. *De iurisdictione omnium iudicium*¹⁰ —, non debet esse active apud comunitatem Sarzane, que non habet^{10 bis} potestatem ius dicensi et terendi — lex *Pupillus*, par. *Teritorium*, Dig. *De verborum significatione*¹¹, et notat Inocentius in cap. *Cum accessissent*, *De constitutionibus*¹², et Iacobus de Belviso in *Authen.* *De defensoribus*¹³ *civitatum*¹⁴ *questio*, et Baldus in cap. I, in secunda columpna, *Si de investitura inter dominum et vassallum lis oriatur*¹⁵, et in cap. *Bone*, cap. II^o, in quinta columpna, *De postulatione prelatorum*¹⁶, et in lege I, in prima

¹⁰ Dig., Lb. II, tit. 1 *De iurisdictione omnium iudicium*, lex I *Ius dicentis officium latissimum est* (Ulpianus, Lb. I *Regularum*), lex III *Imperium* (Ulpianus, Lb. II *De officio quaestoris*).

Ms.: *de iurisdic. om.*, senza la consueta abbreviazione per *iudicium* (*iudi.*).

^{10 bis} Ms.: *habent*.

¹¹ Dig., Lb. L, tit. 16 *De verborum significatione*, lex CCXXXIX *Pupillus* (Pomponius, Lb. sing. *Enchiridii*), par. 9 *Territorium*.

Ms.: *pupilos*, erroneamente.

¹² Decret. Greg. IX, Lb. I, tit. 2 *De constitutionibus*, cap. VIII *Cum accessissent ad apostolicam sedem* (Innocentius III, Roma 1204).

INNOCENTII IV, In quinque libros Decretalium, In tertium Decret. De constitutionibus rubrica 2, cap. VIII *Cum accessissent*.

¹³ Ms.: segue, depennato, *ciutatum*.

¹⁴ *Authen. XV De defensoribus civitatum* (Imp. Iustinianus A. Iohanni praefecto praetorio iterum).

¹⁵ *Feudorum Libri*, Lb. I, tit. 26 *Si de investitura inter dominum et vassallum lis oriatur*.

BALDI, Super feudis, Si de investitura inter dominum et vassallum lis oriatur.

¹⁶ Decret. Greg. IX, Lb. I, tit. 5 *De postulatione prelatorum*, cap. IV *Bonae memoriae* (Innocentius III praeposito et capitulo Strigoniensi, 1211).

L'indicazione: *II^o*, riferita a *capitulo*, è resa necessaria dal fatto che anche il cap. III inizia con le parole *Bonae memoriae*.

BALDI, In Decretalium volumen commentaria, De postulatione prelatorum, Bonae memoriae.

columpna, Dig. *De iurisdictione omnium iudicium*¹⁷ —, bene verum est quod merum ac mixtum imperium et simplex iurisdiction coheret territorio civitatis Sarzane materialiter sive passive — ut in dicto par. *Teritorio*¹⁸, et lege finali, et ibi notant Bartolus et Baldus, Cod. *Ubi et apud quem in integrum restitutionis*¹⁹, et in lege I, par. I, et ibi Baldus, Dig. *De officio praefecti urbis*²⁰, et declarat Bartolus in lege I, ad finem, Dig. *De iurisdictione omnium iudicium*²², et Baldus in cap. I, par. *Ad hoc*, in secunda collumpna, *De pace iuramento firmanda*²³, et in Authen. *Habita*, Cod. *Ne filius pro patre*²⁴,

¹⁷ Dig., Lb. II, tit. 1, lex I. Già citata (cfr. nota n. 10).

Ms.: *iurisdictionem, m depennato.*

BALDI, *Ad Lib. II Digest.*, tit. *De iurisdictione omnium iudicium*, lex I *Ius dicentis*.

¹⁸ Dig., Lb. L, tit. 16, lex CCXXXIX, par. 9. Già citato (cfr. nota n. 9).

¹⁹ Ms.: segue depennato, *et lege finali et.*

²⁰ Cod., Lb. II, tit. 47 *Ubi et apud quem cognitio in integrum restitutionis agitanda sit*, lex III *Quum scimus esse dubitatum* (Imp. Iustinianus A. Iohanni pp.).

Il nostro tralascia la parola *cognitio*. Da notare che l'intera espressione *cognitio in integrum* è trascurata dalla tradizione manoscritta dei codd. *Bibl. Univ. Lipsiensis Paulinae / 883 = Pl. 1 e Bibl. Capitularis Pistoriensis = Pist.* Ma il nostro non segue evidentemente questa tradizione *tout court*: la sua citazione è forse contaminata con *Decret. Greg. IX, Lb. I, tit. 41 De in integrum restitutione.*

BARTOLI, *Ad secundum Lb. Cod.*, *Ubi et apud quem*, lex III *Cum scimus.*

BALDI, *In Codicem*, Super secundo Codicis, *Ubi et apud quem cognitio in integrum restitutionis agitanda sit, Cum scimus.*

²¹ Dig. Lb. I, tit. 12 *De officio praefecti urbis*, lex I *Omnia omnino crimina* (Ulpianus, Lb. sing. *De officio praefecti urbis*), par. 1 *Servos qui.*

BALDI, *Ad Lib. I Digest.*, tit. *De officio praefecti urbis*, lex I *Omnia.*

²² Dig., Lb. II, tit. 1, lex I. Già citata (cfr. nota n. 10).

BARTOLI, *Ad Lb. secundum Digest.*, *De iurisdictione omnium iudicium*, lex I *Ius dicentis.*

²³ Feudorum Libri, Lb. II, tit. 53 *De pace tenenda inter subditos et iuramento firmando et vindicanda* (Fredericus Imp. universis subiectis suo imperio).

BALDI, *Super feudis*, *De pace iuramento firmando et servanda.*

²⁴ Cod., Lb. IV, tit. 13 *Ne filius pro patre vel pater pro filio eman-*

et in lege *Data*, in XVII collumpna, Cod. *Qui accusare non possunt*²⁵, et in dicta lege *Imperium*, in principio²⁶, et *Angelus* in lege *More*, in fine, Dig. *De iurisdictione omnium iudicium*²⁷, et canoniste in cap. *Cum contingat*, *De foro competenti*²⁸, et in Clementina secunda *De rescriptis*²⁹ —. Erit ergo passive in territorio civitatis Sarzane merum et mixtum imperium et simplex iurisdictio, etiam in locis de quibus fuit habita contemptio coram prefato Iacopo Guicciardino arbitro, et de quibus in compromesso et sententia fit mentio; active autem erit apud comune Florentie, seu magistratus qui per ipsum comune mictuntur quo ad quedam; tamen erit iurisdictio etiam³⁰ active apud dictam comunitatem Sarzane, scilicet quo ad contenta in dictis capitulis, et quo ad ea que concernunt ius collectandi et similia ibi specificata. Nam per impositionem et exationem collectarum deprenditur locum vel villam solventem collectas esse de territorio et iurisdictione illius civitatis cui solvit collectas — ut in Authen. *Quibus modis naturales efficiuntur sui*, par. *Si quis ex qualibet*³¹, lex III, et ibi notat Baldus, Cod. *De naturalibus li-*

cipato vel libertus pro patrono conveniatur, Authen. *Habita quidem super hoc* (Nova constitutio Friderici).

BALDI, *In Codicem*, Super quarto Codicis, *Ne filius pro patre*, Authen. *Habita*.

²⁵ Cod., Lb. IX, tit. 1 *Qui accusare non possunt*, lex XI *Data opera* (Imp. Philippus A. et Philippus C. Saturnino).

BALDI, *In Codicem*, Super nono Codicis, *Qui accusare non possunt*, *Data opera*.

²⁶ Dig., Lb. II, tit. 1, lex III. Già citata (cfr. nota n. 10).

BALDI, *Ad Lib. II Digest.*, tit. *De iurisdictione omnium iudicium*, lex III *Imperium*.

²⁷ Dig., Lb. II, tit. 1 *De iurisdictione omnium iudicium*, lex V *More maiorum* (Iulianus, Lb. I *Digestorum*).

²⁸ Decret. Greg. IX, Lb. II tit. 2 *De foro competenti*, cap. XIII *Cum contingat interdum* (Innocentius III Beluacensi episcopo, 1210).

²⁹ Clement. Const., Lb. I, tit. 2 *De rescriptis*.

³⁰ Ms.: *ectiam*.

³¹ Authen. LXXXIX *Quibus modis naturales efficiuntur sui*, et *de eorum ex testamento seu ab intestato successione* (Imp. Iustinianus A. Iohanni pp. secundo), cap. II, par. 2 *Si quis igitur ex qualibet*.

Il nostro, nella citazione, tralascia la parola *igitur*.

beris³², notat Baldus in lege *Data opera, in XVI columpna, Cod. Qui accusare*³³ —. Hec fuit intentio prefati Iacopi in sua sententia lata secundum consilium celeberrimi collegii prestantissimorum doctorum Florentie, ut, ex inspectione ipsius consilii registrati in sententia, evidenter aparet dum dicit ibi quod ista talia dicuntur late esse de iurisdictione; et non spectat ad presentem commisarium discutere an dicta sententia fuerit iuste lata vel non, tum quia est a partibus approbata, tum etiam quia ita³⁴ se habet commissio ab excelsa domino communis Florentie facta dicto commissario. Intentio igitur prefati domini Iacopi iudicantis fuit quod omnis auctoritas et potestas concessa per dicta capitula communitati Sarzane, accipiatur pro iurisdictione — pro quo facit lex *Inter tutores*, cum ibi notis, Dig. *De administratione tutorum*³⁵ —, ubi etiam iurisdictio quandoque accipitur large pro administratione tutele seu bonorum; unde etiam omnem auctoritatem et potestatem quam ex antiquis consuetudinibus rationabilibus habere consueisset communitas Sarzane in locis dictae differentie, adhuc exercere poterit, vigore dicti duodecimi capituli, dummodo non essent contra ea que spacialiter continerentur in dicta sententia et in dictis aliis capitulis. Item ius et facultas depascendi in pascuis que sunt in districtu; imo³⁶ ipsa pascua per dicta capitula spectant ad dictam communitatem Sarzane ex forma dictorum *capitulorum* — ut patet in capitulo incipient(i)³⁷ *Item quod pascua*³⁸ et

³² Cod., Lb. V, tit. 27 *De naturalibus liberis, lex III Si quis seu liber ipse, seu curiae sit nexibus obligatus* (Impp. Theodosius et Valentinianus AA. ad Apollonium pp.).

BALDI, *In Codicem, Super quinto Codicis, De naturalibus liberis, Si quis.*

³³ Cod., Lb. IX, tit. 1, lex XI. Già citata col commento di Baldo (cfr. nota n. 25).

³⁴ Ms.: *ista, s depennato.*

³⁵ Dig., Lb. XXVI, tit. 7 *De administratione et periculo tutorum, lex XXXVI Inter tutores* (Papinianus, Lb. III *Quaestionum*).

Il nostro, citando, trascura le parole *et periculo*, forse confondendosi con Cod., Lb. V, tit. 37 *De administratione tutorum et curatorum.*

³⁶ Ms.: *ymo (= immo).*

³⁷ Ms.: *incipient.*

³⁸ Cfr. nota n. 3.

cetera —, intelligo tamen de pascuis que, tempore dictorum capitulorum, quo ad ius particularis dominii non spectabant ad alium; nam de illis non debent intelligi dicta capitula, tum quia non potest superior seu civitas sine causa iuxta auferre³⁹ ea que spectant iure dominii ad unum et alteri concedere — lex *Si privatus*, Dig. *Qui et a quibus*⁴⁰, lex *Totiens*, Dig. *De pollicitationibus*⁴¹, lex *Item si verberatum*, Dig. *De rei vendicatione*⁴², et notatur in lege finali, Cod. *Si contra ius*⁴³, et in lege *Quotiens*, Cod. *De precibus imperatori offerendis*⁴⁴, et in lege I, Dig. *De constitutionibus principum*⁴⁵, et in cap. *Que in ecclesiarum, De constitutionibus*⁴⁶ —, tum quia⁴⁷ in generali illa dispositione non debet intelligi superiorem voluisse auferre ius tertii — lex II, par. *Si quis a principe*, et par. *Merito*, Dig. *Ne quid in loco publico*⁴⁸, et in cap. *Super eo, De officio delegati*⁴⁹ —. Accedit singulare verbum compostum, in cap. *Causam que, De re-*

³⁹ Ms.: *iuxta auferre.*

⁴⁰ Dig., Lb. XL, tit. 9 *Qui et a quibus manumissi liberi non fiunt, lex XVII Si privatus coactus a populo manumiserit* (Paulus, Lb. sing. *De libertatibus*).

⁴¹ Dig., Lb. L, tit. 12 *De pollicitationibus*, lex VI *Totiens* (Ulpianus, Lb. V *De officio proconsulis*).

⁴² Dig., Lb. VI, tit. 1 *De rei vendicatione*, lex XV *Si verberatum tradidit* (Ulpianus, Lb. XVI *Ad edictum*).

⁴³ Cod., Lb. I, tit. 22 *Si contra ius*, lex VI *Omnes cuiuscunque maioris vel minoris* (Imp. Anastasius A. Matroniano pp.).

⁴⁴ Cod., Lb. I, tit. 19 *De precibus imperatori offerendi*, lex II *Quotiens* (Imp. Constantinus A. Severo pp.).

⁴⁵ Dig., Lb. I, tit. 4 *De constitutionibus principum*, lex I *Quod principi placuit legis habet vigorem* (Ulpianus, Lb. I *Institutionum*).

⁴⁶ Decret. Greg. IX, Lb. I, tit. 2 *De constitutionibus*, cap. VII *Quae in ecclesiarum* (Innocentius III Tridentino episcopo, Roma 1198).

⁴⁷ Ms.: *segue, ripetuto, quia.*

⁴⁸ Dig., Lb. XLIII, tit. 8 *Ne quid in loco publico*, lex II *Praetor ait: « Ne quid in loco publico »* (Ulpianus, Lb. XLIV *Ad Edictum*), par. 10 *Merito*, par. 16 *Si qui a principe*.

⁴⁹ Decret. Greg. IX, Lb. I, tit. 29 *De officio et potestate iudicis delegati*, cap. XV *Super eo vero quod subiungere voluisti* (Alexander III Cenomacensi episcopo).

Il nostro cita in forma abbreviata, forse anche contaminando con Liber Sextus Decret., Lb. I, tit. 15 *De officio legati*.

*scriptis*⁵⁰ per illum textum, cum ibi notatur, ubi voluit quod si Papa dicat se conferre beneficium tali cum hac clausola, videlicet, « Non obstante collactione alteri facta », quod dicta clausola intelligitur de collactione invalida, ne alteri preiudicetur; et similiter dicit quod si Papa concedit alicui gratiam cum clausola tali, videlicet, « Ut alii preferatur », intelligitur illa clausola nisi illis aliis sit ius quesitum; et cum hoc transunt communiter doctores in dicto cap. *Causam que*⁵¹; et de iure constat quod in prediis alienis, invito domino predii, non est licitum depascere nec ingredi — lex. *Quintus*, Dig. *Ad legem Aquiliam*⁵², lex *Per agrum*, Cod. *De servitutibus*⁵³, lex finalis, Cod. *De pasculis publicis*⁵⁴, lex XI, lex *Divus*, Dig. *De servitutibus rusticorum prediorum*⁵⁵, lex *Iniuriarum actio*, par. penultimus cum sequenti, Dig. *De iniuriis*⁵⁶, probatur in cap. I, par. finali, et ibi notat Andreas de Ysernia⁵⁷ circa hoc plura dicens, in titulo *De pace tenenda*⁵⁸ —. Et etiam dico dicte

⁵⁰ Decret. Greg. IX, Lb. I, tit. 3 *De rescriptis*, cap. XVIII *Causam quae inter* (Innocentius III canonico Cameracensi, Roma 1198).

⁵¹ Decret. Greg. IX, Lb. I, tit. 3, cap. XVIII. Già citato (cfr. nota n. 50).

⁵² Dig., Lb. IX, tit. 2 *Ad legem Aquiliam*, lex XXXIX *Quintus Mucius scribit* (Pomponius, Lb. XVII *Ad Quintum Mucium*).

Da notare come il nostro scriva sempre *Aquiliam per Aquiliam*.

⁵³ Cod., Lb. III, tit. 34 *De servitutibus et de aqua*, lex XI *Per agrum quidem alienum* (Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC. Aurelio).

⁵⁴ Cod., Lb. XI, tit. 60 *De pascuis publicis vel privatis*, lex III *Prata provincialium nostrorum* (Impp. Honorius et Theodosius AA. comitibus et magistris militum).

⁵⁵ Dig., Lb. VIII, tit. 3 *De servitutibus praediorum rusticorum*, lex XI *Per fundum* (Celsus, Lb. XXVII *Digestorum*), lex XVI *Divus Pius aucupibus* (Callistratus, Lb. III *De cognitionibus*).

⁵⁶ Dig., Lb. XLVII, tit. 10 *De iniuriis et famosis libellis*, lex XIII *Iniuriarum actio* (Ulpianus, Lb. LVII *Ad Edictum*), par. 7 *Si quis me prohibeat in mari piscari*.

Ms.: *iniuriis, in in soprolinea.*

⁵⁷ Ms.: *and. (aud.?) de ysere.*

⁵⁸ Feudorum Libri, Lb. II, tit. 27 *De pace tenenda et de eius violatoribus* (Fridericus Imp. episcopio, ducibus, comitibus ecc.).

ANDRAEAE DE YSERNIA, *In usus feudorum commentaria, De pace tenenda et de eius violatoribus*.

comunitati Sarzane licere alibrare pro ipso comuni Sarzane, in catasto, totum terrenum et omnes terras existentes in loco questionis habite coram prefato Iacopo inter dictas partes, videlicet, a civitate Sarzane eundo per strataam Romeam usque ad aquam Parmignole, et in locis et terris in quibus dictum comune Castri Novi pretendebat habere iurisdictionem coram dicto Iacopo, et per comunitatem Sarzane contradictebatur, prout de dictis locis apparet in dicto compromisso et sententia, quantum ad effectum imponendi et exigendi collectas et alia faciendi, que per dicta capitula conceduntur seu reservantur dicte comunitati Sarzane, exceptis terris possessionibus et bonis quibuscumque existentibus in aliquo loco questionis predicte, videlicet, a dicta strata infra versus mare, quomodlibet pertinentibus ad quoscunque homines et personas aut loca, tam secularia quam ecclesiastica aut pia, dicti communis Castri Novi seu ad dictum comune Castri Novi, ut in dicta sententia continetur; que exceptio et reservatio, qualiter intelligatur, declarabitur infra, circa tertiam partem petitionis dicte comunitatis. Et quia hec particula, quod licet dicte comunitati Sarzane alibrare dictas terras quo ad effectum predictum, videtur satis clare ex verbis ipsius sententie, et maxime ex declaratione que resultat per exceptionem factam de terris spectantibus ad illos de Castro Novo — lex *Nam quod liquide*, par. finalis, Dig. *De penu legata*⁵⁹, par. *Ut autem*, in Authen. *De non alienandis*⁶⁰ —, ideo circa hoc ulterius non insisto. Et potestas declarandi predicta, ut supra, sine dubio comprehenditur sub commissione facta prefato capitaneo, ut ex dictis litteris evidenter apparet; et dato quod in litteris non dicatur de declaratione capitulorum, tamen in partibus, in quibus sententia se refert ad capitula, apparet quod ille qui habet potestatem declarandi sententiam, habet etiam potestatem declarandi dicta capitula, quia in hiis in quibus sententia se refert ad capitula dicuntur ipsa capitula esse pars sententie — lex *Ait pretor*, par. I, Dig. *De*

⁵⁹ Dig., Lb. XXXIII, tit. 9 *De penu legata*, lex IV *Nam quod liquidae materiae* (Paulus, Lb. IV *Ad Sabinum*), par. 6 *Si cui penus.*

⁶⁰ Authen. VII *De non alienandis aut permutandis ecclesiasticis rebus immobilibus, aut in specialem hypothecam dandis creditoribus, sed sufficere generales hypotheca* (Imp. Iustinianus A. Epiphanio archiepiscopo et patriarchae Constantinopolitano), cap. II *Ut autem lex ad humanae naturae varietatem.*

*re iudicata*⁶¹, lex Asse toto, Dig. *De heredibus instituendis*⁶², lex *Si ita scripsero*, Dig. *De conditionibus et demonstrationibus*⁶³, cap. *Cum venerabilis, De exceptionibus*⁶⁴ cum sy. —. Erunt ergo partes domini capitanei, circa hanc primam particulam petitionis, in proumptiando dicte comunitati Sarzane licere exercere illam iurisdictionem seu facultatem ac facultates concessas ei per dicta capitula inita cum excelso communi Florentie, quatenus ad illa facta est relatio per dictam sententiam spectabilis Iacobi de Guicciardinis; et preterea licere ei predicto comuni Sarzane alibrare in catasto totum terrenum et omnes terras existentes in loco et locis questionis habite coram prefato arbitro inter dictas partes, videlicet, a strata Sarzane⁶⁵ eundo per stratam Romeam usque ad aquam Parmignole⁶⁶, et in locis et terris in quibus dictum comune Castri Novi pretendebat, coram dicto Iacopo, habere iurisdictionem, et per comunitatem Sarzane contradicebatur, prout de dictis locis apparet in dicto compromisso et sententia et punto in eis inserto, quantum ad effectum imponendi et exigendi collectas et alia faciendi que per dicta capitula conceduntur seu reservantur, exceptis terris possessionibus et bonis quibuscumque existentibus in aliquo loco questionis predicte, videlicet, a dicta strata infra versus mare, quomodolibet pertinentibus ad quoscunque homines et personas aut loca, tam secularia quam ecclesiastica aut pia, dicti communis Castri Novi seu ad dictum comune Castri Novi, se-

⁶¹ Dig., Lb. XLII, tit. I *De re iudicata et de effectu sententiarum et de interlocutionibus*, lex V Ait praetor (Ulpianus, Lb. LIX *Ad Edic-tum*), par. I *Si iudex aliquem sic condemnet*.

Ms.: aitt.

⁶² Dig., Lb. XXVIII, tit. 5 *De heredibus instituendis*, lex LXXVII *Asse toto non distributo* (Papinianus, Lb. XVII *Quaestionum*).

⁶³ Dig., Lb. XXXV, tit. I *De conditionibus et demonstrationibus et causis et modis eorum quae in testamento scribuntur*, lex XXXVIII *Si ita scripsero* (Paulus, Lb. sing. *De iure codicillorum*).

⁶⁴ Decret. Greg. IX, Lb. II, tit. 25 *De exceptionibus*, cap. VI *Cum venerabilis frater noster* (Innocentius III monachis Farfensibus, 1208).

⁶⁵ Ms.: Serrezane. Questa forma, come poco dopo *Parmignole* (per *Parmignole*), risente maggiormente della parlata volgare. Si tratta, qui, di un *apax legomenon*, tratto di netto dal documento citato (l'arbitrato di Iacopo Guicciardini).

⁶⁶ Ms.: *a strata - Parmignole*, sottolineato.

cundum quod declarabitur infra, circa tertiam particulam petitionis dicte comunitatis; et propterea etiam licere dicte comunitati Sarzane ut in pascuis quibuscumque in districtu et iurisdictione dicte comunitatis existentibus, et proventibus et redditibus eorundem, tamquam rebus ad ipsam comunitatem pertinentibus, non tamen hoc intelligendo in pascuis que essent, seu tempore dictorum capitulorum fuissent, alterius, in quibus non intelligatur dicta comunitas habere⁶⁷ hanc potestatem, nisi aliter se haberet prescripta et legipotima consuetudo dicte comunitatis⁶⁸. Nunc capio secundam particulam petitionis dicte comunitatis, in qua petitum est declarari quod strata sive via de qua fit mentio in superscripta sententia et in punto questionis alias habite, que dicitur via Hospitalis, sit illa que est iuxta hospitium dicti hospitalis, a latere inferiori versus Parmigniolam, c[i]rca⁶⁹ quam non invenio in processu probatum quod dicta via Hospitalis sit vel non sit illa que est iuxta hospitium dicti hospitalis. Ideo, inspectis actis cause, partes domini capitanei essent in pronumptiando non liquere seu probatam non esse intentionem dicte comunitatis, et in hac parte absolvere a petitis comune Castri Novi et eius sindicum — iuxta legem *Qui accusare*, Cod. *De edendo*⁷⁰, et in cap. primo *Ut ecclesia beneficiata*⁷¹ —; tamen, quia ab excelsis domini Florentie commissum est domino capitaneo ut ad dicta loca differentie⁷² accedere debeat, et secundum quod sibi constiterit terminet, propterea consul quod dominus capitaneus ad locum accedat, et si ex inspectione locali, vocatis partibus, et ex dictarum scripturarum lectione, constabit sibi esse prout in petitione dicte comunitatis continetur, ita pronumptiet et de-

⁶⁷ Ms.: *haberet*, t depennato.

⁶⁸ Ms.: segue segno di conclusione (././), poi *N* capitale (ripreso dal successivo *nunc*), indi a capo. Resta spazio bianco per una trentina di lettere.

⁶⁹ Ms.: *crca*.

⁷⁰ Cod., Lb. II, tit. 1 *De edendo*, lex IV *Qui accusare volunt probationes habere debent* (Imp. Antoninus A. Epaphrodito).

⁷¹ Decret. Greg. IX, Lb. III, tit. 12 *Ut ecclesiastica beneficia sine deminutione conferantur*, cap. sing. *Ut nostrum prodeat de vultu Dei iudicium* (Innocentius III Mediolanensi episcopo).

Il nostro, citando, è vittima di un lapsus, e confonde tra loro le parole del titolo.

⁷² Ms.: segue, depennato, et secundum quod sibi constiterit.

claret — iuxta legem *Si irruptione*, Dig. *Fniūm regundorum*⁷³, et legem III, Cod. eodem titulo⁷⁴ —, sin autem et absolvat, ut dixi. Talis enim probatio, que fit subiendo locum oculis, est tante virtutis ut illi numquam intelligatur esse derogatum, et preferatur cuicunque alii probationi — ut notat Azo in *Suma*, Cod. *Ad legem Acquiliam*⁷⁵, et Baldus in lege *Contra negantem*, in fine, Cod. eodem titulo⁷⁶, et in rubrica Cod. *De probationibus*, circa primam columpnām⁷⁷, et in lege I, Cod. *Si adversus libertatem*⁷⁸ —. Circa tertiam particulam petitionis, in qua petitur declarari quod pro ipsis tantum terris et terreno quas et quod probabunt dicti homines de Castro Novo spectare ad ipsos iure dominii vel quasi, non possint homines ipsi qui ita probabunt gravari aliquo gravamine collectarum et gabellarum quoisque in iure et dominio et sive quasi dominio ipsorum de Castro Novo steterint; si vero excesserint possint Sarrezanenses⁷⁹, iuxta potestatem eis reservatam per suprascripta capitula, collectas illis ad quos pervenerint imponere. Respondeo quod qualitercunque bona spectent ad dictos de Castro Novo, sive

⁷³ Dig., Lb. X, tit. 1 *Finium regundorum*, lex VIII *Si irruptione fluminis fines agri confundit inundatio* (Ulpianus, Lb. VI *Opinionum*).

⁷⁴ Cod., Lb. III, tit. 39 *Finium regundorum*, lex III *Si quis super sui iuris locis prior de finibus detulerit querimoniam* (Imp. Constantinus A. Tertulliano v.p. comitem dioceseos Asianaes).

⁷⁵ Cod., Lb. III, tit. 35 *De lege Aquilia*.

Il nostro, citando, si confonde forse con Dig., Lb. IX, tit. 2 *Ad legem Aquiliam*. Da notare inoltre la solita scrittura *Acquilia per Aquilia* (cfr. nota n. 51).

AZONIS, *In ius civile Summa*, In tertium librum Codicis, cap. *De lege Aquilia*.

⁷⁶ Cod., Lb. III, tit. 35 *De lege Aquilia*, lex IV *Contra negantem ex lege Aquilia* (Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC. Zoilo).

BALDI, *In Codicem*, Super tertio Codicis, *De lege Aquilia, Contra negantem*.

⁷⁷ Cod., Lb. III, tit. 19 *De probationibus*.

BALDI, *In Codicem*, Super tertio Codicis, *De probationibus*.

⁷⁸ Cod., Lb. II, tit. 31 *Si adversus libertatem*, lex I *Si post decretum praetoris* (Impp. Severus et Antoninus AA. Hamniae).

BALDI, *In Codicem*, Super secundo Codicis, *Si adversus libertatem. Si post.*

⁷⁹ Ms.: *Sarrezanenses*. Cfr. nota n. 62.

iure dominii sive possessionis, tamen non debent dicti de Castro Novo collectari. Hoc obstendunt verba sententie dum loquitur de bonis quomodolibet pertinentibus ad eos; et illa verba latam habent significationem, aptam comprehendere predicta — ut patet in lege *Verbum illud «pertinere»*, cum ibi notis, Dig. *De verborum significacione*⁸⁰, cap. *Cum ad sedem*, cum ibi notis per Innocentium et Hostiensem, *De restitutio-ne spoliatorum*⁸¹, notat glosa in lege *Si quis intentione*, Dig. *De iudiciis*⁸², cum sy. —; et attento quod illa verba proferruntur circa materiam impositionis et exactionis colectarum, debent intelligi secundum subiectam materiam — lex *Si uno*, in principio, Dig. *Locati*⁸³, lex *Si stipulatus*, in principio, Dig. *De uxuris*⁸⁴, cap. *Constitutus*, *De religiosis domibus*⁸⁵ —; etiam dato quod verba viderentur pregnantia, unde videmus quod licet alibi⁸⁶ quando fit mentio de cautione sufficienti, intelligatur regulariter cum fideiussore propter illa dictiones

⁸⁰ Dig., Lb. L, tit. 16 *De verborum significacione*, lex CLXXXI *Verbum illud «pertinere» latissime patet* (Pomponius, Lb. XXXV *Ad Sabinum*).

⁸¹ Decret. Greg. IX, Lb. II, tit. 13 *De restitutione spoliatorum*, cap. XV *Cum ad sedem apostolicam accessissent* (Innocentius III Viterano episcopo, 1200).

INNOCENTII IV, *In quinque libros Decretalium*, In secundo Decret. *De restitutione spoliatorum* rubr. 13, cap. XV *Cum ad sedem*.

HOSTIENSIS, *Summa*, Liber secundus, *De restitutione spoliatorum*.

⁸² Dig., Lb. V, tit. 1 *De iudiciis et ubi quisque agere vel conveniri debeat*, lex LXVI *Si quis intentione ambigua vel oratione usus sit* (Ulpianus, Lb. II *Disputationum*).

⁸³ Dig., Lb. XIX, tit. 2 *Locati, conducti*, lex XV *Ex conducto actio conductori datur* (Ulpianus, Lb. XXII *Ad Edictum*), par. 4 *Papinianus*, libro IV *Responsorum*, ait: *Si uno anno*.

La *Volgata*, seguita come sempre dal nostro, considera questo paragrafo come un capitolo a sé stante. Perciò secondo la *Volgata* noi avremmo tale citazione: Dig., Lb. XIX, tit. 2 *Locati, conducti*, lex XVII *Si uno anno* (*Papinianus*, Lb. IV *Responsorum*).

⁸⁴ Dig., Lb. XXII, tit. 1 *De usuris et fructibus et causis et omnibus accessionibus et more*, lex IV *Si stipulatus sis rem dari* (*Papinianus*, Lb. XXVII *Quaestionum*).

⁸⁵ Decret. Greg. IX, Lb. III, tit. 36 *De religiosis domibus*, cap. *Constitutus in praesentia nostra* (Innocentius III abbatii et fratribus Cryptae Ferratae, 1210).

⁸⁶ Ms.: *alibi*, corretto su *alias*.

« sufficienti » — lex *Si mandato Titii*, par. finalis, Dig. *Mandati*⁸⁷ cum ibi notis —, tamen fallit ubi hoc expremeretur in materia in qua non esset necessaria cautio cum fideiussore, quia intelligitur sine fideiussore propter ractionem subiecte materie — ita inquit Antonius de Butrio, in cap. finali, *De restitutione spoliatorum*⁸⁸ —; cum ergo munus collectarum veniat imponendum illis qui possident pro suo e(t)⁸⁹ suo iure faciunt fructus suos, unde emphiteota fructuarius et similes possidentes qui lucrantur fructus, tenentur ad predicta — lex *Si pendentes*, par. *Si quid cloacarii*, in verbo « possessores », Dig. *De uxufructu*⁹⁰, lex II, Cod. *De iure emphiteotico*⁹¹, lex *Quero*, Dig. *De uxufructu legato*⁹², et ibi Bartolus lex *Neque*, Dig. *De impensis in rebus dotalibus factis*⁹³.

⁸⁷ Dig., Lb. XVII, tit. 1 *Mandati vel contra*, lex IV *Si mandato Titii* (Paulus, Lb. IV *Responsorum*), par. 6 *Paulus respondit*.

⁸⁸ Decret. Greg. IX, Lb. II, tit. 13 *De restitutione spoliatorum*, cap. XIX *Pisanis ac Lucanis civibus per gravem discordiam* (Gregorius IX episcopo Lucano, 1232).

ANTONII DE BUTRIO, *Super prima parte secundi Decretalium lectura, De restitutione spoliatorum, Pisanis.*

⁸⁹ Ms.: *esuo*.

⁹⁰ Dig., Lb. VII, tit. 1 *De uxufructu et quemadmodum quis utatur fruatur*, lex XXVII *Si pendentes fructus iam maturos reliquisset testator* (Ulpianus, Lb. XVIII *Ad Sabinum*), par. 3 *Si quid cloacarii nomine debeatur*.

La parola *possessores* compare verso la fine di detto paragrafo.

⁹¹ Cod., Lb. IV, tit. 66 *De iure emphiteotico*, lex II *In emphiteoticariis contractibus sancimus* (Imp. Justinianus A. Demostheni pp.).

⁹² Dig., Lb. XXXIII, tit. 2 *De usu et usufructu et habitatione et operis per legatum vel fideicommissum relictis*, lex XXVIII *Quaero* (Paulus, Lb. XIII *Responsorum*).

A questa citazione, con ogni probabilità, si riferisce il nostro, ma non sapremmo dire secondo quale tradizione manoscritta. Essa tuttavia doveva essere abbastanza comune, se anche il commentatore ne fa uso.

BARTOLI, *Ad Lb. XXXIII Digest.*, *De usufructu legato*, lex XXVIII *Quaero*.

⁹³ Dig., Lb. XXV, tit. 1 *De impensis in rebus dotalibus factis*, lex XIII *Neque stipendium neque tributum* (Paulus, Lb. VII *Brevium*).

Il nostro cita secondo la *Volgata*. Gli editori recenti preferiscono solitamente la lezione *De impensis in res dotales factis*.

ideo dicit Baldus in lege I, in prima columpna, Cod. *De iure emphiteotico*⁹⁴ —, quod emphiteota tenetur ad collectas, sed colonus qui non possidet, sed detinet, non tenetur; et si aliquid solveret, repeteret a domino — allegat legem *Ediles*, Dig. *De via publica*⁹⁵, et dictum par. *Si quid cloacarii*⁹⁶ —; et ideo quicunque de Castro Novo habens possessionem civilem non posset collectari, dato quod non haberet alium titulum vel aliud ius in re, quia illa civilis possessio est illa que causat acquisitionem fructum — ut est glosa notata, et ibi notant doctores in lege III, par. *Ex contrario*, Dig. *De acquirenda possessione*⁹⁷, et notat Gulielmus de Cunio in lege *Licet*, circa VIII columpnam, Cod. *De acquirenda possessione*⁹⁸, et Franciscus Tigrini in lege I, in fine, Cod. *De servis fugitivis*⁹⁹, et per Baldum in lege *Certum*, Cod. *De rei ventdicatione*¹⁰⁰, et

⁹⁴ Cod., Lb. IV, tit. 66 *De iure emphyteotico*, lex I *Ius emphyteoticarium* (Imp. Zeno A. Sebastiano pp.).

BALDI, *In Codicem*, Super quarto Codicis, *De iure emphyteotico*, *Ius emphyteoticarium*.

⁹⁵ Dig., Lb. XLIII, tit. 10 *De via publica et si quid in ea factum esse dicatur*, lex I *Aediles studeant eas quae secundum civitatem sunt vias* (Papinianus, Lb. sing. *De officio aedilium*).

⁹⁶ Dig., Lb. VII, tit. 1, lex XXVII, par. 3. Già citato (cfr. nota n. 90).

⁹⁷ Dig., Lb. XLI, tit. 2 *De acquirenda vel amittenda possessione*, lex III *Possideri autem possunt quae sunt corporalia* (Paulus, Lb. LIV *Ad Edictum*), par. 5 *Ex contrario plures eandem rem in solidum possidere non possunt*.

Il nostro tralascia nella citazione le parole *vel amittenda*.

⁹⁸ Cod., Lb. VII, tit. 32 *De acquirenda et retinenda possessione*, lex IV *Licet possessio nudo animo acquiri non possit, tamen solo animo retineri potest* (Impp. Diocletianus et Maximianus AA. Nepitaniae).

Ancora una volta viene trascurata una parte del titolo (*et retinenda*).

⁹⁹ Cod., Lb. VI, tit. 1 *De servis fugitivis*, lex I *Servum fugitivum* (Impp. Diocletianus et Maximianus AA. Aemiliae).

¹⁰⁰ Cod., Lb. III, tit. 32 *De rei vendicatione*, lex XXII *Certum est malaे fidei possessores* (Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC. Diodatae).

BALDI, *In Codicem*, Super tertio Codicis, *De rei vendicatione*, *Certum*.

in cap. I, in principio, circa decimam columpnam, in tit. *Qui feudum dare possit*¹⁰¹, et in lege II, Cod. *Si quis rem minoris ignorans*¹⁰², et ibi glosa notatur secundum Baldum — ibi vult quod regulariter, ubi potest habere locum usucapio, ibi habet locum acquisitio fructum, et ideo secundum glosam ibi requiritur bonafides. Et possessio in dubio presumitur iuxta preterquam quo ad alium qui¹⁰³ se probaret antiquiorem possessorem — ut notat Bartolus in lege *Celsus*, in penultima columpna, Dig. *De usucaptionibus*¹⁰⁴, et Angelus in lege *Super longi temporis prescritione*¹⁰⁵, et Antonius de Butrio in cap. *Si diligenti. De prescritionibus*¹⁰⁶, benefacit quod notat Bartolus in lege *Comuni di-*

¹⁰¹ Feudorum Libri, Lb. I, tit. 1 *De his qui feudum dare possunt et qui non, et qualiter adquiratur et retineatur, par. I Et quia vidi mus de personis.*

Questa pensiamo che sia al citazione del nostro, sia pure un poco diversa, e divisa in paragrafi anzichè in capitoli.

¹⁰² Cod., Lb. V, tit. 73 *Si quis ignorans rem minoris esse, sine decreto comparaverit, lex II Si contra amplissimi ordinis decretum* (Impp. Gordianus A. Crispinae).

Il nostro, citando, inverte l'ordine delle parole.

BALDI, *In Codicem, Super quinto Codicis, Si quis ignorans rem minoris, Si contra.*

¹⁰³ Ms.: segue, depennato, *in.*

¹⁰⁴ Dig., Lb. XLI, tit. 3 *De usucaptionibus et usurpationibus, lex XXVII Celsus, libro trigesimo quarto, errare eos ait* (Ulpianus, Lb. XXXI *Ad Sabinum*).

Il nostro cita secondo la *Volgata*; la critica moderna, invertendo, preferisce *De usurpationibus et usucaptionibus*.

BARTOLI, *Ad Lb. quadrag. primum Digest., De usucaptionibus, lex XXVII Celsus.*

¹⁰⁵ Cod., Lb. VII, tit. 33 *De praescriptione longi temporis, lex XI Super longi temporis praescriptione* (Imp. Iustinianus A. Mennae pp.).

Il nostro cita invertendo l'ordine interno del titolo, quasi certamente confondendosi con Cod., Lb. VII, tit. 22 *De longi temporis praescriptione*.

¹⁰⁶ Decret. Greg. IX, Lb. II, tit. 26 *De praescriptionibus, cap. XVII Si diligenti* (Innocentius III Pisano arcivescovo, 1212).

ANTONII DE BUTRIO, *Super secunda parte secundi Decretalium, De praescriptionibus, Si diligenti.*

vidundo, par. *Inter predones*, Dig. *Comuni dividendo*¹⁰⁷ —, et maxime quando per tempus longum, puta decem annorum, posseisset, nam tunc presumitur bonafides possidentis — lex III, par. *Si servus*, Dig. *De acquirenda possessione*¹⁰⁸, notant Innocentius et alii in cap. II, *De restitutione in integrum*¹⁰⁹, et Iohannes Andreae in *Addition. Speculi* in tit. *De testibus*, par. *Nunc videndum*, in prima additione magna, in versiculo *Item opponunt*, et Angelus in lege penultima, Cod. *Quibus non obiicitur longi temporis prescriptio*¹¹⁰, et Antonius de Butrio, in cap. *Cum ecclesia*, circa ultimam columpnam, *De causa possessionis*¹¹¹, et dominus Abbas Siculus in dicto cap. *Si diligenti*¹¹² —. Pro nullis ergo rebus debebit dictis de Castro Novo imponi collecta, quia aut ipsi possident civiliter, prout dixi, vel sunt domini, vel habent ius in re, quo mediante debent suo iure acquirere et lucrari fructus; et non debet eis imponi collecta, sed illis quorum nomine detinent, et sic illis qui

¹⁰⁷ Dig., Lb. XII, tit. 3 *De communi dividendo*, lex VII *Communi dividendo iudicium locum habet et in vectigali agro* (Ulpianus, Lb. XX *Ad Edictum*), par. 4 *Inter praedones autem hoc iudicium locum non habet*.

BARTOLI, *Ad Lb. duodecimum Digest.*, *De communi dividendo*, Lex VII *Communi*.

¹⁰⁸ Dig., Lb. XLI, tit. 2 *De acquirenda vel amittenda possessione*, lex III *Possideri autem possunt quae sunt corporalia* (Paulus, Lb. LIV *Ad Edictum*), par. 10 *Si servus quem possidebam pro libero se gerat*.

Come già visto, il nostro cita imperfettamente (cfr. nota n. 97).

¹⁰⁹ Liber Sextus Decret., Lb. I, tit. 21 *De restitutione in integrum*, cap. II *Si adversus confessionem in iudicio a se factam* (Bonifatius VIII, Roma 1299).

¹¹⁰ Cod., Lb. VII, tit. 35 *Quibus non obiicitur longi temporis praescriptio*, lex II *Cum per absentiam tuam* (Impp. Diocletianus et Maximianus AA. Aurelio archiatro).

¹¹¹ Decret. Greg. IX, Lb. II, tit. 12 *De causa possessionis et proprietatis*, cap. III *Cum ecclesia Sutrina pastore vacaret* (Innocentius III archiepiscopo et canonice Sutrinis, 1206).

ANTONII DE BUTRIO, *Super prima parte secundi Decretalium lectura*, *De causa possessionis et proprietatis, Cum ecclesia*.

¹¹² Decret. Greg. IX, Lb. II, tit. 26, cap. XVII. Già citato (cfr. nota n. 106).

NICOLAI DE TUDESCHIS, ABBATIS SICULI, *Super prima parte secundi Decret.*, *De praescriptionibus*, cap. XVII *Si diligenti*.

haberent ius in re¹¹³ et fructus acquisituri essent, ut dictum est. Quantum vero ad gabbellas imponendas pro rebus portandis per dictos de Castro Novo per loca dicte questionis ac per civitatem Sarzane et eius curiam, licet prima facie verba dicte sententie videntur solum habere locum in rebus que iure dominii pertinerent ad dictos de Castro Novo, quia verba sententie dicunt: « pro quibusunque rebus ipsorum de Castro Novo in eundo et redeundo portandis »¹¹⁴, et sic loquuntur per genetivum, scilicet « ipsorum », qui quidem genetivus denotat dominium secundum propriam significationem — lex II, par. *In locum*, Dig. *De religiosis et sumptibus funerum*¹¹⁵ —, tamen, ractione subiecte materie in qua prolata sunt verba dicte sententie, genitivus potest importare aliud ius quam dominium — lex I, in principio, iuncto par. *Non solum*, Dig. *De arboribus cedendis*¹¹⁶, notat glosa in lege II, in principio, Dig. *De origine iuris*¹¹⁷, notat Bartolus in rubrica, Dig. *De operis novi nuptiatione*¹¹⁸, et in principio Cod., ubi etiam dicit quod, ex communi usu loquendi, importat etiam ius quod esset infra dominium, et dicit expresse Iohannes de Ymola in *dicta* rubrica, Dig. *De operis novi nuptiationes*¹¹⁹, quod genitivus referetur etiam ad illud quod ad me pertinet, alia ractione quam dominii, quando ractio subiecte

¹¹³ Ms.: segue, depennato, *ut dictum est.*

¹¹⁴ Ms.: *pro - portandis*, sottolineato nel testo.

¹¹⁵ Dig., Lb. XI, tit. 7 *De religiosis suntibus funerum et ut funus ducere liceat*, lex II *Locum in quo servus sepultus est, religiosum esse* Aristo ait (Ulpianus, Lb. XXV *Ad Edictum*), par. 8 *Locum qui servit.*

La citazione del nostro vede *In locum* per *Locum*.

¹¹⁶ Dig., Lb. XLIII, tit. 27 *De arboribus caedendis*, lex I Ait praetor: « Quae arbor ex aedibus tuis in aedes illius impedit (Ulpianus, Lb. LXXI *Ad Edictum*), par. 4 *Non solum autem domino aedium.*

¹¹⁷ Dig., Lb. I, tit. 2 *De origine iuris et omnium magistratum, et successione prudentum*, lex II *Necessarium itaque nobis videtur ipsius iuris originem atque processum demonstrare* (Pomponium, Lb. sing. *Enchiridii*).

¹¹⁸ Dig., Lb. XXXIX, tit. 1 *De operis novi nuntiatione.*

BARTOLI, *Ad Lb. triges. nonum Digest.*, *De operis novi nuntiatione.*

¹¹⁹ Dig., Lb. XXXIX, tit. 1. Già citato (cfr. nota n. 118).

JOHANNIS DE YMOLA, *In primam Digesti Novi partem commentaria*, *De operis novi nunciatione.*

materie hoc suadet, et probatur ex notis per Bartolum in lege *Quintus*, par. *Argento*, Dig. *De auro et argento legatis*¹²⁰ —; unde, quomodocunque dicte res pertineat ad dictos de Castro Novo portantes seu portari facientes nomine suo, non debent solvere gabellas, quamvis debuissent pro illis rebus solvere alii portantes qui non essent de Castro Novo; si autem nomine alieno portarent solvendum erit, scilicet per illos quorum nomine portaretur, quia inspici debet persona cuius nomine seu mandato portatur — lex *Si publicanus*, par. *De rebus*, Dig. *De publicanis*¹²¹, et in Clem. *Presenti, De censibus*¹²² —. Quantum vero ad illud quod petitur declarari, quod si dicta bona exiverint manus illorum de Castro Novo, possit pro illis bonis imponi collecta, et quod alia non sit virtus dicte sententie, dico quod poterit imponi collecta illis ad quos dicta bona provenirent, si essent persone quibus tales collecte possint alias per dictam comunitatem imponi — lex *Etatem*, in fine, Dig. *De censibus*¹²³, lex III, in principio, Dig. *De munieribus et honoribus*¹²⁴, per que iura et alia hoc decidit Iohannes Andreeae in *Addict. Speculi*, in tit. *De censibus*, par. *Nunc dicendum*, in adictione magnia, versiculo *Tractavit Ubertus*, bene facit quod notat *Speculum*, in tit. *De conversioni coniugali*, par. I, versiculo *Ad huius et archiepiscopi*, et Iohannes Andreeae in cap. I, *De immunitate*

¹²⁰ Dig., Lb. XXXIV, tit. 2 *De auro, argento, mundo, ornamentis, unguentis, veste vel vestimentis et statuis legatis*, lex XXVII *Quintus Mucius*, libro secundo *Iuris Civilis*, ita definit argentum (Ulpianus, Lb. XLIV *Ad Sabinum*), par. 2 *Argento omni legato*.

Il nostro cita in forma compendiaria.

BARTOLI, *Ad Lb. triges. quartum Digest.*, *De auro legato*, lex XXVII *Quintus*.

¹²¹ Dig., Lb. XXXIX, tit. 4 *De publicanis et vectigalibus et commissis*, lex IX *Si publicanus*, qui vi edemit, decesserit (Paulus, Lb. LII *Ad Edictum*), par. 1 *De rebus quas in usus advehendas sibi mandant praesides*.

¹²² Clement. Constit., Lb. III, tit. 13 *De censibus, exationibus et procurationibus*, cap. III *Praesenti constitutione iubemus* (Clemens V, in Concilio Vien.).

¹²³ Dig., Lb. L, tit. 15 *De censibus*, lex III *Aetatem in censenti significare necesse est* (Ulpianus, Lb. II *De censibus*).

¹²⁴ Dig., Lb. L, tit. 4 *De munieribus et honoribus*, lex III *Et qui origine ab urbe Roma habent* (Ulpianus, Lb. II *Opinionum*).

*ecclesie*¹²⁵, Libro VI, ubi dicunt quod in ipsis collectis imponendis, mutata persona, mutatur status rei, et considerata qualitate novi possessoris — lex I, Cod. *De imponenda lucrativa descriptione*¹²⁶ —, et est munus quod imponitur personis pro rebus — ut notatur in lege *Rescripto*, par. finali, Dig. *De muneribus et honoribus*¹²⁷, et in lege II, Cod. *De annonis et tributis*¹²⁸, et in rubrica, Cod. *De excusationibus munierum*, libro X¹²⁹ —, et quod non transeat dicta inmunitas ad alias personas et successores — bene facit lex I, Dig. *De iure inmunitatis*¹³⁰, et cap. *Cum venissent*, cum ibi notis in glosa, *De institutionibus*¹³¹, et pro glosa XVI, questio I, in cap. *Possessiones*¹³², et Iohannes Andreae in regula *Privilegium*, in

¹²⁵ Liber Sextus Decret., Lb. III, tit. 23 *De immunitate ecclesiarum, coemeteriorum et aliorum locorum religiosorum*, cap. I *Quia nonnulli habentes temporale dominium* (Alexander IV, 1260).

Il nostro scrive *ecclesie* per *ecclesiarum*. L'indicazione *Libro VI* è necessaria per distinguere questo titolo dagli altri consimili che si trovano nel *Corpus Iuris Canonici*.

JOHANNIS ANDREAE, *In sextum Decretal. librum novella commentaria, De immunitate ecclesiarum, coemeteriorum et rerum ad eas pertinentium, Quia nonnulli.*

Ms.: *inunitate*.

¹²⁶ Cod., Lb. X, tit. 35 *De imponenda lucrativa descriptione*, lex I *Descriptionis onere siliquarum quatuor* (Impp. Theodosius et Valentinianus AA. ad Apollonium pp.).

¹²⁷ Dig., Lb. L, tit. 4 *De muneribus et honoribus*. lex VI *Rescripto divorum fratrum ad Rutilium Lupum* (Ulpianus, Lb. IV *De officio proconsulis*), par. Sed enim haec munera.

¹²⁸ Cod., Lb. X, tit. 16 *De annonis et tributis*, lex II *Aes quidem alienum* (Impp. Valerianus et Gallienus AA. et Valentinianus C. Antiocho).

¹²⁹ Cod., Lb. X, tit. 17 *De excusationibus munierum*.

¹³⁰ Dig., Lb. II, tit. 6 *De iure immunitatis*, lex I *Qui ob hoc tantum in navibus sint* (Ulpianus, Lb. III *Opinionum*).

¹³¹ Decret. Greg. IX, Lb. III, tit. 7 *De institutionibus*, cap. VI *Cum venissent ad Apostolicam sedem archidiaconus Richemundiae et procuratores Eboracensis episcopi* (Innocentius III Heliensi episcopo et archidiacono Norvicensi, 1212).

¹³² Decretum Gratiani, pars II, causa XVI *Quidam abbas habeat parochiale ecclesiam, quaestio I Quod monachi officia populis celebrare non possint*, cap. LXI *Possessiones quas unusquisque Ecclesiae proprio dedit aut reliquit arbitrio*.

Mercurialibus cum sy¹³³. Et sic, quantum ad istam tertiam particulam petitionis, partes domini capitanei sunt in pronumptiando et declarando dicte comunitati non licere imponere collectas pro bonis, terris et possessionibus quibuscumque existentibus in aliquo loco questionis predicte, videlicet, a dicta strata infra versus mare, quomodolibet, tempore dicte sententie, pertinentibus ad quoscumque homines et personas aut loca, tam secularia quam ecclesiastica aut pia, dicti communis Castri Novi seu ad dictum comune Castri Novi, sive ad eos pertineant iure dominii, sive iure solius civilis possessionis bona fide retente, sive ex causa alterius iuris in re, propter quod suo nomine possidentes possint fructus ibi legitime acquirere, ut ex causa utilis dominii vel usufructus; et quo ad dictum effectum collectandi non possit dicta comunitas Sarzane¹³⁴ allibrare dictas terras et bona in catasto; et hoc tantum quousque non transiverint dicta bona ad manus aliorum, quibus de iure possit dicta comunitas Sarzane collectas imponere; et etiam non licere dicte comunitati gravare dictos de Castro Novo pro rebus ipsorum portandis in eundo et redeundo per loca dicte questionis ac per civitatem et eius curiam; et hoc ultimum intelligatur de bonis et rebus spectantibus ad dictos de Castro Novo quomodocunque, dummodo nomine suo portent aut portari faciant, et non mandato alterius. Quantum ad quartam vero petitionis particulam, in qua petitur declarari quod, respectu dampnorum datorum super terris quas probabunt predicti singuli homines de Castro Novo ad ipsos pertinere iure dominii vel quasi, sit magnifici domini capitanei et vicarii qui pro tempora fuerint, Sarzane iurisdictio decisio et executio, tanquam officialium pro dicto comuni Florentie; et in ipsa civitate Sarzane, pro ipsis dannis datis, tam per Sarzanenses quam per alios quoscumque, ad ipsum vicarium iurisdictionem spectare; et etiam petitur declarari quod pro ipsis dampnis illatis per Sarzanenses et illos de Castro Novo, sive habentes causam ab ipsis, tantum ipsorum Sarzanensium non sit comoditas nec iurisdictio; pro aliis vero dannis datis per alios

¹³³ Liber Sextus Decret., *De regulis iuris* (Bonifacius VIII, Roma 1298), Regula VII *Privilegium personale personam sequitur, et extinguitur cum persona.*

JOHANNIS ANDREAE, *In titulum de Regulis Iuris commentarii (vulgo Mercuriales)*, Regula VII *Privilegium.*

¹³⁴ Ms.: segue, depennato, *collectas imponere.*

quoscumque in ipsis predictis terris et locis ipsorum sit Sarzanensium ipsa comoditas per capita reservata et iurisdic-tio, prout latius in dicta petitione continetur; qua mente et ratione moti fuerunt prefati excellentissimi doctores collegii Florentini ad consulendum quod per dictum arbitrum ita iudicaretur ut in fine dicte sententie continetur noverunt, et pro¹³⁵ sententia secundum eorum consilium lata multum est presumendum; ideo ad me non pertinet ponere os in celum, stante etiam approbatione dicte sententie facta per partes. Unde visum quod in fine dicte sententie continetur, quod quo ad dampna data aut danda quandocunque in et seu super terris possessionibus et bonis predictis de Castro Novo, per Sarzanenses vel habentes causam ab eis, vel per illos de Castro Novo, nulla sit iurisdictio ipsius Sarzane, sed tantum communis Castri Novi, prout etiam per capita eorum de Castro Novo disponitur et cetera, dico quod pro dannis datis seu dandis super terris et bonis predictis de Castro Novo, intelligendo de terris et bonis de quibus facta est declaratio supra, circa tertiam particulam petitionis, quando talia dampna dari contingat per Sarzanenses vel habentes causam ab eis, vel per illos de Castro Novo, non habeant cognitionem nec decisionem talium earum, officialium seu ius dicentes civitatis Sarzane, nec ullam comoditatem habeat communitas Sarzane ex condempnationibus ferendis super dictis dampnis datis, sed spectare debeat iurisdictio ac cognitio et decisio dictarum earum ad ius dicentes in dicta terra Castri Novi; et comoditas que venit percipienda ex condempnationibus predictis, pro parte que venit ex forma statutorum applicanda communi, debeat spectare ad comune Castri Novi. Moveor quia in sententia predicta iudex usus est signo universalis negativo dum dicitur nulla sit iurisdictio ipsius Sarzane; ergo nihil quod sit iurisdictionis in casu predicto spectare debet ad civitatem Sarzane — lex *Si is qui ducenta*, par. *Utrum*, Dig. *De rebus dubiis*¹³⁶, cap. *Solite*, *De maioritate et oboedientia*¹³⁷ —; item per illa verba sententie dicentia: « sed tantum communis Castri Novi, prout etiam per capita eorum

¹³⁵ Ms.: *per.*

¹³⁶ Dig., Lb. XXXIV, tit. 5 *De rebus dubiis*, lex XIII *Si is qui ducenta deposituit ita legat* (Iulianus, Lb. sing. *De ambiguitatibus*), par. 3 *Utrum ita concipias stipulationem.*

¹³⁷ Decret. Greg. IX, Lb. I, tit. 33 *De maioritate et oboedientia*, cap. VI *Solitae benignitatis affectu* (Innocentius III Constantinopolitano imperatori, 1198).

de Castro Novo, disponitur, et cetera »¹³⁸, et in quarto capitulo capitulorum suorum continetur quod omnes et quecunque condempnaciones in posterum faciente vigore superscriptorum statutorum, tam pro criminalibus quam pro dannis datis, pro dimidia sint et esse debeant suprascripti communis Castri Novi, et cetera, ponderandum est quod loquitur capitulum *De condempnationibus ferendis*, vigore¹³⁹ statutorum communis Castri Novi, unde non posset fieri interpretatione quod cognitio et decisio dictarum causarum expediretur per officiales Sarzane, in civitate Sarzane, qui haberent pronumpitiare secundum formam statutorum Sarzane — lex *Omnes populi*, Dig. *De iustitia et iure*¹⁴⁰, lex III, in fine, *De testibus*¹⁴¹, et notatur in lege *Cunctos populos*¹⁴², pro...^{142 bis}, cum suis concordantiis —, quod dari possit iurisdictio illis de Castro Novo, absque territorio. Et sic mens dicti arbitri, ut verba obstendunt, fuit quod cognitio et decisio sit communis Castri Novi, accipiendo comune pro persona representata habente iurisdictionem, cum eligat consules ius dicere debentes, ut in capitulis eorum continetur — ad hanc interpretationem et intellectum accedunt verba Bartoli, in lege I, in fine, Dig. *De iurisdictione omnium iudicium*¹⁴³ dum declarat an populus qui eligit potestatem dicatur habere iurisdictionem —. Pro dannis autem que dari contingat super terris, possessionibus et bonis predictis, per alios quam per Sarzanenses vel habentes causam ab eis, ac per alios¹⁴⁴ quam per

¹³⁸ Ms.: *sed - et cetera*, sottolineato nel testo.

¹³⁹ Ms.: *vigre*, senza segno d'abbreviazione.

¹⁴⁰ Dig., Lb. I, tit. 1 *De iustitia et iure*, lex IX *Omnes populi qui legibus et moribus reguntur* (Gaius, Lb. I *Institutionum*).

¹⁴¹ Dig., Lb. XXII, tit. 5 *De testibus*, lex III *Testium fides diligenter examinanda est* (Callistratus, Lb. IV *De cognitionibus*).

¹⁴² Cod., Lb. I, tit. 1 *De summa trinitate et de fide catholica*, et *ut nemo de ea publice contendere audeat*, lex I *Cunctos populos quos clementiae nostrae regit temperamentum* (Imppp. Gratianus, Valentinianus et Theodosius AAA. ad populum urbis Constantiopolitanae).

^{142 bis} Lettura incerta: *predicta, per doctores*, o altre. In ogni caso resta solo evidente l'abbreviazione per *pro*.

¹⁴³ Dig., Lb. II, tit. 1, lex I. Già citata (cfr. nota n. 8).

BARTOLI, *Ad Lb. secundum Digest., De iurisdictione omnium iudicium, Ius dicentis.*

¹⁴⁴ Ms.: *ac per alios*, ripetuto nel testo.

illos de Castro Novo, omnis iurisdictio spectare debet ad Sarzanam, secundum dispositionem dicte sententie, vigore illius capituli in quo generaliter declaratur in sententia iurisdictionem spectare ad Sarzanam in locis predicte questionis, quatenus per capita eorum sit ei preservatum seu concessionem; et in suis capitulis habeant quod capitaneus Sarzane habeat merum et mixtum imperium et quod alius iudex doctor habeat ius dicere in civilibus, ut in sententia narratur; et in capitulis Sarzane continetur quod condempnations dampnorum datorum fieri debeant secundum formam statutorum et provisionum civitatis Sarzane, quod tertia pars condempnationum predictarum spectet ad communitatem Sarzane, et licet in capitulis non fiat mentio specialiter de istis locis questionis, tamen quod illa capitula servari debeant in hiis locis providet dicta sententia, ut ex eius inspectione clare appareat; cum igitur quo ad dannata data vel danda per alios quam per Sarzanenses vel habentes causam ab eis, non sit facta exceptio a regula generali, sed solum sit facta exceptio de dannis datis a Sarzanensibus et ab illis de Castro Novo, sequitur quod exceptio in casibus non exceptis sumat regulam — lex *Quesitum*, par. *Denique*, Dig. *De fundo instructo*¹⁴⁵, par. *Et autem*, in Authen. *De non alienandis*¹⁴⁶, notatur in lege *In hiis*, Dig. *De legibus*¹⁴⁷, et in lege I, Dig. *De regulis iuris*¹⁴⁸ —. Partes igitur domini commissarii erunt in pronuntiando super hac particula, quod pro dannis datis seu

¹⁴⁵ Dig., Lb. XXXIII, tit. 7 *De instructo vel instrumento legato*, lex XII *Quaesitum est an frumentum* (Ulpianus, Lb. XX *Ad Sabinum*).

Il nostro cita secondo la *Volgata*, mentre la critica moderna preferisce eliminare la parola *fundo*. In ogni caso, nell'ambito di questa citazione, non abbiamo trovato alcun par. *Denique*.

¹⁴⁶ Authen. VII *De non alienandis aut permutandis rebus ecclesiasticis*.

Non abbiamo trovato alcun par. *Et autem*; forse il nostro allude al cap. II *Ut autem lex*.

¹⁴⁷ Dig., Lb. I, tit. 3 *De legibus senatusque consultis et longa consuetudine*, lex XV *In his quae contra rationem* (Iulianus, Lb. XXVII *Digestorum*).

¹⁴⁸ Dig., Lb. L, tit. 17 *De diversis regulis iuris antiqui*, lex I *Regula est quae rem quae est breviter enarrat* (Paulus, Lb. XVI *Ad Plautium*).

Il nostro, citando, tralascia la parola *diversis*.

dandis super terris¹⁴⁹ et bonis predictis de Castro Novo, de quibus facta est declaratio super tertia particula petitionis, quando talia dampna dari contingat per Sarzanenses seu habentes causam ab eis, vel per illos de Castro Novo, non habent cognitionem neque decisionem causarum officiales¹⁵⁰ seu ius dicentes civitatis Sarzane, nec ullam comoditatem habeat comunitas Sarzane ex dictis condempnationibus, sed spectare debent cognitio et decisio causarum ad ius dicentem in Castro Novo, et comoditas que venit percipienda ex condempnationibus predictis, pro parte que venit ex forma statutorum applicanda comuni, debeat spectare ad comune Castri Novi secundum formam¹⁵¹ suorum capitulorum; pro dannis autem que dari continget super dictis bonis seu in dictis bonis per alios quam per Sarzanenses vel habentes causam ab eis, et per alios quam per illos de Castro Novo, omnis iurisdictio spectare debet ad Sarzanam. Et quod utraque pars est victrix¹⁵² et victa absolvatur utraque pars ab expensis.